



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012		
Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018	Ano VII Edição nº77/2018	Pág. 1
ATOS DO PODER EXECUTIVO		

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012
Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal
Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital
Avenida Brasil, 694, centro
CEP: 86840-000
Fone: (43) 3461-1332
Faxinal - PR
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br
Site: www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 06/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL AOS PROFISSIONAIS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

Contratado: **SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC**
CNPJ 03.541.088/0031-62, Endereço: GASTAO VIDIGAL, 185 - JABOTI - Apucarana - PR - CEP: 86800-050

O preço proposto para o fornecimento é de R\$ 23.306,40 (vinte e três mil, trezentos e seis reais e quarenta centavos) Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a **Dispensa nº 06/2018**, em conformidade com o processo administrativo nº 074/2018.

Faxinal, 17 de maio de 2018..

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, toma público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Dispensa Nº 6/2018**, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL AOS PROFISSIONAIS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO DE FAXINAL**, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: **SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL**
CNPJ/CPF: 03.541.088/0001-47
Endereço: GASTAO VIDIGAL, 185 - JABOTI - Apucarana - PR - CEP: 86800-050

LOTE 1
Valor Total do Lote: 23.306,40 (vinte e três mil, trezentos e seis reais e quarenta centavos)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Curso Humanização e Ética na Assistência aos Serviços de Saúde: Objetivo: Atender os pacientes e seus familiares	UND	2	3.884,40	7.768,80

	de forma humanizada. Pré-requisitos: Idade Mínima: 18 anos, Escolaridade Mínima 7º ano do Ensino fundamental. Relacionamento Interpessoal e atendimento humanizado: Conhecimento de si e de outro; A primeira impressão; Sensibilização x empatia; O processo da comunicação: O feedback nas relações interpessoais; O estado limite e alguns sentimentos: medo, angústia, frustrações, perdas, impotência; qualidade pessoal e profissional e o equilíbrio do estresse no ambiente de trabalho; Atendimento ao paciente e à sua família. O ambiente corporativo: - Ética e postura no trabalho, Melhor convivência em grupo, Resistência a mudança e o desenvolvimento de habilidades, o uso adequado de ferramentas de comunicação, Etiqueta e marketing pessoal. Carga horária/Turma 15h - Carga Horária Total: 30h. Participantes: Nº de Turmas 2; Nº de Alunos/Turma:30, Nº de Alunos Total: 60.				
2	Curso Orientações para Cuidador Social: Objetivo de orientar os participantes sobre as atividades desenvolvidas pelo cuidador social, visando maior conscientização e comprometimento no desempenho de suas funções nas casas lares e afins. Idade Mínima: 18 anos, Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental Completo. Técnicas de apresentação, orientação e interpretação da prática profissional do cuidador social, os desafios da relação interpessoal com crianças e adolescentes. A importância do acolhimento no processo do desenvolvimento cognitivo (reforço positivo). Compreendendo o universo da criança e do adolescente. Saúde da criança e do adolescente. Noções gerais sobre a legislação aplicada. (ECA). Carga Horária/Turma: 15h; Carga Horária Total: 60h. Participantes: nº Turmas: 4; Nº alunos/turma:30; nº alunos total: 120	UND	4	3.884,40	15.537,60

Valor Total Homologado: R\$ 23.306,40

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 23.306,40 (vinte e três mil, trezentos e seis reais e quarenta centavos);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 16 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018

Ano VII Edição nº77/2018

Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1750/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa Nº 6/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL
CNPJ Nº: 03.541.088/0001-47

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL AOS PROFISSIONAIS DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO DE FAXINAL.

Valor Global: R\$ 23.306,40 (vinte e três mil, trezentos e seis reais e quarenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 17 de maio de 2018.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 17 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 4/2018, visando a AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS A SEREM UTILIZADOS PELOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDEB, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: BOQUINHAS APRENDIZAGEM E ACESSORIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.508.047/0001-35
Endereço: HERMINIO PINTO, 6-38, HIGIENOPOLIS, Bauru, SP, CEP: 17013-201

Valor Total do Lote: 7.826,40 (sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	LIVRO DIDÁTICO A CONSTRUÇÃO (ALUNO)	UND	12	124,60	1.495,20
2	LIVRO DIDÁTICO A CONSTRUÇÃO (PROFESSOR)	UND	12	64,60	775,20
3	LIVRO DIDÁTICO BOQUINHAS NO DESENVOLVIMENTO INFANTIL (PROFESSOR)	UND	12	79,60	955,20
4	LIVRO DIDÁTICO BOQUINHAS NO DESENVOLVIMENTO INFANTIL COM CD (ALUNO)	UND	12	124,60	1.495,20
5	CADERNO DE EXERCÍCIOS REFORMULADO	UND	12	104,60	1.255,20
6	LIVRO DIDÁTICO NOVO ALFABETIZAÇÃO COM CD (MANUAL DO EDUCADOR)	UND	12	64,60	775,20
7	MANUAL DE SONDAGEM BOQUINHAS	UND	12	89,60	1.075,20

Valor Total Homologado: R\$ 7.826,40

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R\$ 7.826,40 (sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos);
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 10 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS A SEREM UTILIZADOS PELOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDEB.

CONTRATADO: BOQUINHAS APRENDIZAGEM E ACESSORIA LTDA - ME CNPJ Nº 09.508.047/0001-35, Rua Afonso Pena, 10-52 – Jd. Bela Vista – Bauru - SP - CEP 17060-250. O preço sem reajuste proposto para a prestação de serviços é de R\$ 7.826,40 (sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).

Fundamentação Legal: Artigo 25 inciso I §1º da Lei 8.666/93 – Para a aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de registro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou ainda, pelas entidades equivalentes.

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a Inexigibilidade de Licitação nº 004/2018, em conformidade com o processo administrativo nº 059/2018.

Faxinal, 17 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 44/2018
Processo Administrativo nº 76/2018

OBJETO: Contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários, incluindo o pagamento da folha de salário dos servidores ativos, inativos e pensionistas da administração direta do Poder Executivo, em conformidade com os Procedimentos Operacionais da Folha de Pagamento, no âmbito do Poder Executivo, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 04 de Junho de 2018.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 17 de Maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 7/2018, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA PARA CONTROLE INTERNO DESTA MUNICIPALIDADE, em favor da seguinte empresa:

Fornecedor: BOEING & ROCHA LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 05.406.668/0001-57
Endereço: XV DE NOVEMBRO, 1284, CENTRO, Palmital, PR, CEP: 85270-000

Valor Total do Lote: 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais)

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018

Ano VII Edição nº77/2018

Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Manutenção e Suporte técnico para software de Controle Interno, incluso instalação e Treinamento.	UND	12	510,00	6.120,00

Valor Total Homologado: R\$ 6.120,00

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais)**;
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 17 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1751/2018

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa Nº 7/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: BOEING & ROCHA LTDA - EPP

CNPJ Nº: 05.406.668/0001-57

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA PARA CONTROLE INTERNO DESTA MUNICIPALIDADE.**

Valor Global: R\$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais).

DATA DE ASSINATURA: 17 de maio de 2018.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 17 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 07/2018

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA PARA CONTROLE INTERNO DESTA MUNICIPALIDADE.**

Contratado: **BOEING & ROCHA LTDA – EPP CNPJ 05.406.668/0001-57**, Endereço:

XV DE NOVEMBRO, 1284- CENTRO – Palmital - PR - CEP: 85270-000

O preço proposto para o fornecimento é de **R\$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais)**

Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a **Dispensa nº 07/2018**, em conformidade com o processo administrativo nº **065/2018**.

Faxinal, 17 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Inexigibilidade Nº 2/2018**, visando a **CREDENCIAMENTO PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, VISANDO A MANUTENÇÃO DAS**

ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: ARISTEU TEODORO ARANTE - CNPJ: 149.410.749-04
Valor Total do Fornecedor: 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
18	Couve Manteiga - Intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
24	Milho Verde sem palha - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo.	KG	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
29	Repolho - Intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00

FORNECEDOR: BENEDITO ARANTES NOGUEIRA - CNPJ: 319.633.319-15
Valor Total do Fornecedor: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Abacate - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
5	Aipim/Mandioca	KG	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00

FORNECEDOR: CELSO DA CONCEICAO - CNPJ: 869.647.399-04
Valor Total do Fornecedor: 15.000,00 (quinze mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
14	CARNE BOVINA - MÚSCULO - Aparada, em cubos ou iscas; tipo resfriada, embalagens de sacos de polietileno transparente de no máximo 3kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	KG	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
15	Carne Bovina - Corte Posta vermelha - Moído - magro sem gordura e sebo	KG	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018

Ano VII Edição nº77/2018

Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	(separada em pcts c/ 3kg) - Tipo resfriada, produto de 1ª qualidade, carne limpa sem gorduras e similares - Tipo resfriada - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.				
--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: CESAR DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 070.867.739-80
Valor Total do Fornecedor: 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 6.250,00 (seis mil, duzentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
10	BETERRABA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
19	Couve-Flor - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico	KG	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00

FORNECEDOR: CLEISON HENRIQUE DA CONCEIÇÃO - CNPJ: 121.873.719-05
Valor Total do Fornecedor: 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Abóbora Kabotia/Moranga	KG	800	R\$ 1,50	R\$ 1.200,00
4	ACELGA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis, aspecto, cor e sabor característico.	UND	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
9	BATATA DOCE - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00

FORNECEDOR: DIRCE TRIDA DE GODOY - CNPJ: 820.921.339-34
Valor Total do Fornecedor: 7.000,00 (sete mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 7.000,00 (sete mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
33	UVA ITÁLIA ROXA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00

FORNECEDOR: EDIVAL CORREA SANTOS - CNPJ: 026.851.259-06
Valor Total do Fornecedor: 3.000,00 (três mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 3.000,00 (três mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor	Valor Total
------	-----------	---------	--------	-------	-------------

				Unit.	
17	CENOURA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
28	Pepino - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00

FORNECEDOR: GILDETE NALVA DA SILVA - CNPJ: 658.435.769-49
Valor Total do Fornecedor: 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
20	Doce de frutas - vários sabores, em pasta para pão - consistência: cremosa; embalagem: balde com 1 kg aprox. de peso líquido, lacrado. Com rótulo e data de validade	KG	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
30	SALSINHA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00

FORNECEDOR: JOAQUIM MARIA DE SOUZA - CNPJ: 639.065.209-78
Valor Total do Fornecedor: 3.000,00 (três mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 3.000,00 (três mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	ABOBRINHA VERDE - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00

FORNECEDOR: JOSE FRANCISCO DE LACERDA - CNPJ: 653.683.479-87
Valor Total do Fornecedor: 4.000,00 (quatro mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 4.000,00 (quatro mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
23	MELANCIA - de primeira, in natura, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar transporte, manipulação e conservação em condições adequadas para consumo.	KG	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
27	Pão Caseiro - peso aproximado de 500 g, embalado em embalagem própria, contendo rótulo e prazo de validade.	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00

FORNECEDOR: LOURDES RODRIGUES DE FREITAS - CNPJ: 024.444.869-86
Valor Total do Fornecedor: 4.000,00 (quatro mil reais).

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018

Ano VII Edição nº77/2018

Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LOTE 1

Valor Total do Lote: 4.000,00 (quatro mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
26	Ovos Brancos, tamanho grande - integros (sem rachaduras) e sem sujidades na casca - embalagens ou bandejas que contenham data da classificação e validade - produtos com no máximo 05 dias de classificação.	Dz	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00

FORNECEDOR: MARCIO JEDNERALSKI - CNPJ: 918.939.929-34

Valor Total do Fornecedor: 6.000,00 (seis mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 6.000,00 (seis mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
22	Laranja Pera - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
31	TANGERINA - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00

FORNECEDOR: MARIA CELESTE DOS SANTOS - CNPJ: 775.050.779-53

Valor Total do Fornecedor: 5.000,00 (cinco mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 5.000,00 (cinco mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
8	BANANA NANICA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
12	BROCOLIS - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00

FORNECEDOR: ODAIR CORREA SANTOS - CNPJ: 045.408.899-07

Valor Total do Fornecedor: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
32	TOMATE - Intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos).	KG	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00

FORNECEDOR: PEDRO SOARES SUTIL NETO - CNPJ: 447.200.419-49

Valor Total do Fornecedor: 15.000,00 (quinze mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 15.000,00 (quinze mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	---------	--------	-------------	-------------

14	CARNE BOVINA - MÚSCULO - Aparada, em cubos ou iscas; tipo resfriada, embalagens de sacos de polietileno transparente de no máximo 3kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	KG	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
15	Carne Bovina - Corte Posta vermelha - Moído - magro sem gordura e sebo (separada em pcts c/ 3kg) - Tipo resfriada, produto de 1ª qualidade, carne limpa sem gorduras e similares - Tipo resfriada - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	KG	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00

FORNECEDOR: SANTANA RAIMUNDA DOS SANTOS - CNPJ: 532.324.109-87

Valor Total do Fornecedor: 5.000,00 (cinco mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 5.000,00 (cinco mil reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	Bolacha Caseira	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
25	MOLHO DE TOMATE: consistência cremosa; embalagem : balde com 1 kg aproximadamente de peso líquido, com rótulo e data de validade.	KG	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00

FORNECEDOR: VALMIR DA SILVA BORGES - CNPJ: 562.608.229-87

Valor Total do Fornecedor: 7.000,00 (sete mil reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 7.000,00 (sete mil reais).

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
34	VAGEM - INTACTO COM TODAS AS PARETS COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS (ASPECTO , COR E SABOR CARACTERÍSTICOS)	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00

FORNECEDOR: VANILDA RODRIGUES TIMOTEO QUITÉRIO - CNPJ: 075.577.249-09

Valor Total do Fornecedor: 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	ALFACE intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor	KG	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

		De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012	
Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018		Ano VII Edição nº77/2018	Pág. 6
ATOS DO PODER EXECUTIVO			

	característico.				
7	Almeirão - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico	KG	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00

FORNECEDOR: VICENTE JEDNERLSKI - CNPJ: 117.388.809-82
Valor Total do Fornecedor: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
13	Caqui - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
21	Goiaba - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00

FORNECEDOR: WANIA MARIA DE S. FERREIRA - CNPJ: 639.072.089-00
Valor Total do Fornecedor: 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	ALFACE intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
7	Almeirão - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
16	CEBOLINHA VERDE - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	KG	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 133.250,00 (cento e trinta e três mil, duzentos e cinquenta)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 7.550,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta reais);**
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 15 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

SAÚDE

CONVÊNIO Nº 001/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FAXINAL E O **CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE** COM VISTAS A OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a **Prefeitura Municipal de Faxinal** pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF nº 75771295/0001-07 com sede à Avenida Brasil 694, nesta cidade de Faxinal - Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Ylson Alvaro Cantagallo portador da cédula de identidade RG nº 3010927-9 PR e do CPF nº 453.674.859-87 residente e domiciliado em Rua Dos Dominicanos 661 e de outro lado o **CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE**, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente CONSÓRCIO, neste ato representado

pelo seu Presidente **Ernesto Alexandre Basso**, portador da Cédula de Identidade/RG nº 6.745.804-4 SESP-PR, do CPF nº 878.814.469-00, residente e domiciliado na Avenida Paraná, 276, em Nova América da Colina (PR), com base no previsto no artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis nºs 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente Convênio de acordo com os termos e condições a seguir estabelecidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente Termo tem por objetivo operacionalizar ações de Assistência Farmacêutica, através da aquisição e distribuição de medicamentos essenciais, à população usuária do SUS (Sistema Único de Saúde).

CLÁUSULA SEGUNDA: DO COMPROMISSO DAS PARTES - Comprometem-se os signatários:

I - PREFEITURA MUNICIPAL:

- repassar ao Consórcio, recursos financeiros no valor de R\$ 180.000,00 em quatro parcelas de R\$ 45.000,00, sendo que as mesmas deverão ser depositadas em conta corrente específica do Banco do Brasil, até o dia 05 dos meses de Maio, Agosto, Novembro/2018 e Fevereiro/2019, conforme plano de aplicação em anexo;
- estruturar a Assistência Farmacêutica no município;
- garantir que a dispensação Farmacêutica seja realizada sob responsabilidade técnica do Profissional Farmacêutico;
- manter dados consistentes sobre o consumo de medicamentos e demanda (atendida e não atendida) de cada produto;
- efetuar a programação de medicamentos utilizando-se do perfil epidemiológico, consumo histórico e oferta de serviços;
- quantificar os medicamentos definindo um ponto de reposição, considerando o Consumo Médio Mensal e o tempo médio para aquisição/ressuprimento;
- monitorar a qualidade dos medicamentos recebidos, subsidiando a Diretoria do Consórcio, para que esta reavalie os requisitos de qualidade para aquisição e proceda a validação de fornecedores;
- receber, armazenar e distribuir, adequadamente os medicamentos;
- organizar a distribuição dos medicamentos, exclusivamente na rede SUS, garantindo prescrição e utilização adequada dos mesmos;
- promover o uso racional dos medicamentos junto à população, aos prescritores e aos dispensadores;
- disponibilizar e capacitar os recursos humanos em saúde, necessários a uma Assistência Farmacêutica de qualidade.

II - AO CONSÓRCIO:

- seguir o elenco proposto na pactuação aprovada pela Comissão Intergestores Bipartite e Conselho Estadual de Saúde, integrantes da Relação de Medicamentos Essenciais para a Atenção Básica e constantes do Plano Estadual de Assistência Farmacêutica Básica;
- adquirir os medicamentos de acordo com a programação do município, elaborada com o recurso financeiro disponível, conforme plano de aplicação em anexo;
- incentivar os municípios a participarem da formulação da Política de Assistência Farmacêutica do Estado e a organizarem sua estrutura no município;
- manter um sistema de comunicação com os municípios, para que esses obtenham informações atualizadas das programações, aquisições e movimentação financeira de seus recursos;
- manter o cronograma de programação e aquisição, tentando evitar a descontinuidade no fornecimento;
- efetuar as aquisições de medicamentos dentro de requisitos técnicos, legais e de qualidade, estabelecidos para esses produtos;
- monitorar as entregas dos produtos até o seu destino final, intermediando possíveis transtornos durante seu percurso;
- intermediar junto ao Fornecedor, a substituição dos produtos, quando comprovado desvio da qualidade originada no processo de fabricação ou transporte.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS - O valor referente ao recurso financeiro destinado à execução do presente convênio correrão à conta nº **6240432**, Dotação Orçamentária: **10.001.10.301.0011.20453.3.71.70.00.00** **RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO** Fonte: 494

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012

Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018

Ano VII Edição nº77/2018

Pág. 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CLÁUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO – O acompanhamento do presente convênio será realizado a cada período vigência, com base em avaliações do cumprimento de seu objeto.

CLÁUSULA QUINTA: DA DENÚNCIA E RESCISÃO – O presente termo de convênio poderá ser rescindido sem comunicação prévia, caso ocorra descumprimento das obrigações ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente a eventuais perdas e danos, respondendo ainda por todo e qualquer ônus decorrente de procedimentos judiciais que se fizerem necessários podendo, entretanto, ser resolvido por mútuo consenso, com antecedência mínima de 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA SEXTA – Ficam sem efeito quaisquer disposições estabelecidas em convênios ou consequentes termos aditivos, anteriores ao presente, que contrariem direta ou indiretamente o disposto nas cláusulas deste Instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA - Este Termo de Convênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA: DAS ALTERAÇÕES - Quaisquer alterações dos termos e condições do presente convênio deverão ser objeto de termos aditivos firmados a qualquer tempo e farão parte integrante, para todos os efeitos e direitos.

CLÁUSULA NONA: DO FORO - As partes elegem o Foro da Comarca de Curitiba para dirimir as dúvidas fundadas neste Instrumento e que não puderem ser resolvidas de comum acordo. E assim por estarem de pleno acordo e ajustados depois de lido e achado conforme, o presente Instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias pelos representantes dos respectivos signatários na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicação e execução.

Faxinal, 28 de abril de 2018.

Yilson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal

Ernesto Alexandre Basso
Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO

TESTEMUNHAS:

1 -
Nome:
Rg:
2 -
Nome:
Rg:

CONVÊNIO Nº 002/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FAXINAL E O **CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE** COM VISTAS À OPERACIONALIZAÇÃO DAS AQUISIÇÕES DE PRODUTOS PARA A SAÚDE PARA O MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a **Prefeitura Municipal de Faxinal** pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF nº 75771295/0001-07 com sede à Rua Avenida Brasil 694 nesta cidade de Faxinal - Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Yilson Alvaro Cantagallo portador da cédula de identidade RG nº 3.010.927-9 PR e do CPF nº 453.674.859-87 residente e domiciliado em Rua Dos Dominicanos 661 e de outro lado o **CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE**, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu Presidente **Ernesto Alexandre Basso**, portador da Cédula de Identidade/RG nº 6.745.804-4 SESP-PR, do CPF nº 878.814.469-00, residente e domiciliado na Avenida Paraná, 276, em Nova América da Colina (PR), com base no previsto no artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis nºs 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente Convênio de acordo com os termos e condições a seguir estabelecidos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente Termo tem por objetivo operacionalizar as ações envolvendo produtos para a saúde, através da aquisição e distribuição para o município

CLÁUSULA SEGUNDA: DO COMPROMISSO DAS PARTES - Comprometem-se os signatários:

I – PREFEITURA MUNICIPAL:

a) repassar ao Consórcio, recursos financeiros no valor de R\$ 40.000,00 em quatro parcelas de R\$ 10.000,00, sendo que as mesmas deverão ser depositadas em conta corrente nº 11.571-1 específica do Banco do Brasil, Agência 3793-1, até o dia 05 dos meses de Fevereiro, Maio, Agosto e Novembro/2018, conforme plano de aplicação em anexo;

b) estruturar as ações envolvendo a utilização dos produtos para a saúde no município;

c) garantir que a utilização seja realizada sob responsabilidade técnica do Profissional;

d) manter dados consistentes sobre o consumo de produtos para a saúde e demanda (atendida e não atendida) de cada produto;

e) efetuar a programação de produtos para a saúde utilizando-se consumo histórico e oferta de serviços;

f) quantificar os materiais definindo um ponto de reposição, considerando o Consumo Médio Mensal e o tempo médio para aquisição/ressuprimento;

g) monitorar a qualidade dos materiais recebidos, subsidiando a Diretoria do Consórcio, para que esta reavalie os requisitos de qualidade para aquisição e proceda a validação de fornecedores;

h) receber, armazenar e distribuir, adequadamente os materiais;

i) organizar a distribuição dos materiais, exclusivamente na rede SUS, garantindo utilização adequada dos mesmos;

j) disponibilizar e capacitar os recursos humanos em saúde.

II - AO CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE:

a) seguir o elenco proposto na pactuação aprovado pela Conselho Deliberativo;

b) adquirir os materiais de acordo com a programação do município, elaborada com o recurso financeiro disponível, conforme plano de aplicação em anexo;

c) incentivar os municípios a participarem e a organizarem sua estrutura no município;

d) manter um sistema de comunicação com os municípios, para que esses obtenham informações atualizadas das programações, aquisições e movimentação financeira de seus recursos;

e) manter o cronograma de programação e aquisição, tentando evitar a descontinuidade no fornecimento;

f) efetuar as aquisições de produtos para a saúde dentro de requisitos técnicos, legais e de qualidade, estabelecidos para esses produtos;

g) monitorar as entregas dos produtos até o seu destino final, intermediando possíveis transtornos durante seu percurso;

h) intermediar junto ao Fornecedor, a substituição dos produtos, quando comprovado desvio da qualidade originada no processo de fabricação ou transporte.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS - O valor referente ao recurso financeiro destinado à execução do presente convênio correrá à conta nº **6240432**, Dotação Orçamentária: **10.001.10.301.0011.20453.3.71.70.00.00** **RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO** Fonte: 494

CLÁUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO – O acompanhamento do presente convênio será realizado a cada período vigência, com base em avaliações do cumprimento de seu objeto.

CLÁUSULA QUINTA: DA DENÚNCIA E RESCISÃO – O presente termo de convênio poderá ser rescindido sem comunicação prévia, caso ocorra descumprimento das obrigações ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente a eventuais perdas e danos, respondendo ainda por todo e qualquer ônus decorrente de procedimentos judiciais que se fizerem necessários podendo, entretanto, ser resolvido por mútuo consenso, com antecedência mínima de 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA SEXTA – Ficam sem efeito quaisquer disposições estabelecidas em convênios ou consequentes termos aditivos, anteriores ao presente, que contrariem direta ou indiretamente o disposto nas cláusulas deste Instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA - Este Termo de Convênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA: DAS ALTERAÇÕES - Quaisquer alterações dos termos e condições do presente convênio deverão ser objeto de termos aditivos firmados a qualquer tempo e farão parte integrante, para todos os efeitos e direitos.

CLÁUSULA NONA: DO FORO - As partes elegem o Foro da Comarca de Curitiba para dirimir as dúvidas fundadas neste Instrumento e que não puderem ser resolvidas de comum acordo. E assim por estarem de pleno acordo e ajustados depois de lido e achado conforme, o presente Instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias pelos representantes dos respectivos signatários na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicação e execução.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE FAXINAL

		De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012	
Faxinal-Pr, quinta-feira, 17 de maio de 2018		Ano VII Edição nº77/2018	Pág. 8
ATOS DO PODER EXECUTIVO			

Faxinal, 28 de abril de 2018.

Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal

Ernesto Alexandre Basso
Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO

TESTEMUNHAS:

1 -
2 -

RECURSOS HUMANOS

DECRETO Nº 7815/2018

SUMULA: Dispõe sobre a Constituição da Coordenação Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único.

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º - Fica Constituído a Coordenação Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único, composta pelos membros abaixo relacionados:

Dirlei Paula dos Passos

Secretaria Municipal de Assistência Social – Cadastro Único

Angélica Moreira da Silva Martins

Secretaria Municipal de Assistência Social

Evelyn Ávila Paschoal

Secretaria Municipal de Assistência Social

Vanilde Taborda de Castro

Secretaria Municipal de Educação

Vinicius André Malaquias

Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, inclusive o decreto nº 6316/2015.
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de maio de 2018.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal



A Certificação Digital é um conjunto de tecnologias e procedimentos que visam garantir a validade de um Certificado Digital, a ICP-BRASIL é a infraestrutura Legal Brasileira para Certificação Digital, de acordo com a Medida Provisória 2200 que estabelece e normatiza estas condições.

Sendo assim, são considerados legalmente válidos, no âmbito nacional, apenas os certificados emitidos por autoridades certificadas credenciadas junto à ICP-BRASIL. Com o uso de Certificados Digitais é possível apostar assinaturas digitais em arquivos digitais e assim atribuir-lhe o status de documento válido e original também de acordo com a Lei 11.419.

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br